
Postadress:	 	 Besöksadress:	 	 Telefon:	 	
Box	1026	 	 Gjuterigatan	5	 	 036-10	10	00	(vx)		
551	11	Jönköping	
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Effektivisering av  
SAQ 5.0 för SME:s 

Att möta utmaningarna inför SAQ 5.0 hos Företag X 
och svenska SME:s 

 

HUVUDOMRÅDE: Maskinteknik, Industriell ekonomi och produktionsledning 
FÖRFATTARE: Alexander Aronsson 
HANDLEDARE: Jonas Bjarnehäll 
JÖNKÖPING 2024 januari 



Postadress:	 	 Besöksadress:	 	 Telefon:	 	
Box	1026	 	 Gjuterigatan	5	 	 036-10	10	00	(vx)		
551	11	Jönköping	
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Detta examensarbete är utfört vid Tekniska Högskolan i Jönköping inom Maskinteknik. 
Författarna svarar själva för framförda åsikter, slutsatser och resultat. 
 
 
 
 
Examinator:  Olof Hildorf Granath 
Handledare:  Jonas Bjarnehäll 
Omfattning:  15 hp  
Datum: 2024-01-11



Abstract 

i 

Abstract 
The current global changes and regulations in sustainability have a direct impact on 
suppliers to the automotive industry. Therefore, it is crucial for suppliers to the 
automotive industry to proactively monitor developments to avoid risking their 
competitiveness. This involves an increased focus on documentation and compliance 
with sustainability policies and certifications.  
 
Company X is a family-owned company located in Gnosjö, operating for nearly 80 
years and supplying products to the automotive industry, among other sectors. The 
company specializes in industrial work and focuses on machining (turning and 
milling). To remain competitive and, above all, relevant for at least another 80 years, 
they strive for continuous development to meet customer demands. The guiding 
philosophy is to operate within the ”Global Automotive Sustainability Guiding 
Principles”, which clarify the automotive industry´s expectations regarding 
sustainability efforts from their suppliers. In late 2022, Drive Sustainability, 
responsible for creating and maintaining the Self-Assessment Questionnaire (SAQ), 
raised the requirements from SAQ 4.0 to SAQ 5.0. The consequence of not being 
approved before June 2023 is the inability to initiate new business as a supplier to 
Scania. 
 
The thesis was conducted at Company X with the aim of investigating what is 
required for Business X to upgrade from SAQ 4.0 to SAQ 5.0. This involved 
identifying any gaps in the company’s environmental and quality management 
systems in relation to the SAQ portal. The project also aimed to examine whether the 
current quality and environmental management system needs adjustment to better 
reflect data in the SAQ portal. The main task of the author was to explore possible 
solutions to help Company X and other SMEs implement the SAQ process in a 
resource-efficient manner. 
 
To achieve the study´s purpose, an analysis of the documentation in the company´s 
environmental and quality management systems in relation to the SAQ portal was 
conducted. This analysis was used to identify the resources required to meet the 
requirements in the SAQ. Based on the formulated research questions, gaps in the 
company´s environmental and quality management systems were identified 
concerning the SAQ portal. Additionally, proposals and arguments were provided for 
adjustments to the current management system. 
 
The result of the thesis was that Company X acted on the suggestions and was 
approved in SAQ 5.0 with a fulfillment rate of 81%, compared to the previous score 
79% in SAQ 4.0. The model presented in the analysis of the SAQ scoring system can 
also be utilized by other SMEs to implement the SAQ process in a resource-efficient 
manner. 
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Sammanfattning 
Nutidens globala förändringar och regleringar inom hållbarhet har en direkt påverkan 
på leverantörer till fordonsindustrin. Det är därför viktigt för leverantörer till 
fordonsindustrin att proaktivt följa utvecklingen för att inte riskera förlora sin 
konkurrenskraft. Detta medföljer ett ökat fokus på dokumentering och en efterlevnad 
av policies samt certifieringar inom hållbarhet.  
 
Företag X är ett familjeägt företag beläget i Gnosjö som har funnits i nästan 80 år och 
levererar bland annat till fordonsindustrin. Företaget är verksamma inom 
industriarbeten och specialiserar sig inom bearbetning (svarvning och fräsning. De vill 
förbli konkurrenskraftiga och framför allt relevanta i minst 80 år till genom att 
ständigt möta kundens kravställning vilket kräver ständig utveckling. En 
utgångspunkt till denna filosofi är att verka inom ”Global Automotive Sustainability 
Guiding Principles” vilka klargör fordonsindustrins förväntningar angående 
hållbarhetsarbete gentemot deras underleverantörer. I slutet av 2022 höjde Drive 
Sustainability, som skapar och underhåller enkäten Self-Assessment Questionnaire 
(SAQ), kraven från SAQ 4.0 till SAQ 5.0. Konsekvensen av att inte bli godkänd på 
ansökan innan juni månad år 2023 är att inte få påbörja nya affärer som leverantör till 
Scania. 
 
Examensarbetet utfördes på Företag X med vars syfte var att undersöka vad som krävs 
för att Företag X ska kunna uppgradera från SAQ 4.0 till SAQ 5.0. Att identifiera 
eventuella gap i företagets miljö- och kvalitetsledningssystem i relation till SAQ-
portalen. Projektet syftade även till att undersöka om det nuvarande kvalitets- och 
miljöledningssystemet behöver justeras för att bättre återspegla data i SAQ-portalen. 
Författarens huvudsakliga uppgift var att undersöka möjliga lösningar för att hjälpa 
Företag X och andra SME:s att genomföra SAQ-processen på ett resurseffektivt sätt. 
 
För att uppnå studiens syfte genomfördes en analys av dokumentationen i företagets 
miljö- och kvalitetsledningssystem i relation till SAQ-portalen och användes för att 
identifiera de resurser som krävs för att uppfylla kravställningen i SAQ. Utifrån de 
upprättade frågeställningarna identifierades gap i företagets miljö- och 
kvalitetsledningssystem i relation till SAQ-portalen, även förslag och argumentation 
om justering för det nuvarande ledningssystemet. 
 
Resultatet av examensarbetet var att Företag X agerade på förslagen och blev 
godkända i SAQ 5.0 med en uppfyllnadsgrad på 81% jämfört med tidigare 79% i 
SAQ 4.0. Modellen som presenteras i analys av SAQs poängsättningssystem kan även 
användas av andra SME:s för att genomföra SAQ-processen på ett resurseffektivt sätt.  
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1 Introduktion 
1.1 Bakgrund 
En enkät som används av OEM-företag runtom i världen och flertalet företag inom 
fordonsindustrins leveranskedja är Self-Assessment Questionnaire (SAQ). Enkäten 
är tillämplig globalt för samtliga leverantörer inom inköp, tillverkning, logistik, 
montering och detaljhandel. Syftet med SAQ är att förbättra hållbarhetsarbetet i 
leveranskedjan genom att utvärdera policy och praxis inom områdena mänskliga 
rättigheter, miljömässig hållbarhet, hälsa och säkerhet, affärsetik och efterlevnad samt 
ansvarsfull leverantörshantering. Enkäten har reviderats ständigt sedan dess 
introduktion år 2014 och anslutna leverantörer behöver årligen uppdatera till den 
senaste versionen [1]. Utgångspunkten för SAQ är de ”Global Automotive 
Sustainability Guiding Principles” vilka klargör fordonsindustrins förväntningar 
angående hållbarhetsarbete gentemot deras underleverantörer [2].  

 

Faktorer som påverkar företagens beslut att ansöka om SAQ 5.0 är för det första om 
det finns en efterfrågan från kundens sida. För det andra är företagets storlek en faktor 
då mindre företag har färre resurser att tillsätta och därmed mindre förutsättningar för 
att uppfylla kraven för en fullständig SAQ 5.0. En tredje faktor är utifrån ett 
utvecklingsperspektiv där företaget ser möjlighet i att utveckla sin verksamhet inom 
hållbarhet och vara konkurrenskraftiga.  

 
Företag X är ett familjeägt företag beläget i Gnosjö som har funnits i nästan 80 år. 
Företaget är verksamma inom industriarbeten och specialiserar sig inom bearbetning 
(svarvning och fräsning) av kuts, gjutna och smidda ämnen till färdig detalj. För att 
kunna påbörja nya affärer som leverantör till Scania är det obligatoriskt att registrera 
sig i fordonsindustrins portal SupplierAssurance (SAQ) och få en poäng på minst 
60%. Under 2021/2022 registrerade Företag X företaget och godkändes i processen 
med en poäng på 79%. I slutet av 2022 höjde Drive Sustainability, som skapar och 
underhåller SAQ, kraven från SAQ 4.0 till SAQ 5.0 vilket kräver en översyn av 
Företag X dokumentation. Detta examensarbete startades på förfrågan av Företag X 
då ett stort behov av att uppgradera från SAQ 4.0 till SAQ 5.0 fanns. Konsekvensen 
av att inte bli godkänd på ansökan innan juni månad år 2023 är att inte få påbörja nya 
affärer som leverantör till Scania.  

1.2 Problembeskrivning 
Det uppstår en problematik i att befintlig dokumentation för miljö- och 
kvalitetsledningssystem inom ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001, ISO 26000 och 
IATF 16949 inte täcker dokumentationskraven för SAQ 5.0 enkäten. Detta 
kunskapsgap och dokumentationsgap kan vara problematiskt för svenska SME:s 
(Small and mid-size enterprises) eftersom en godkänd ansökan av SAQ 5.0 kräver att 
ytterligare dokumentation utöver ovannämnda certifieringar behöver skapas samt 
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styrkas. En ytterligare problematisering som uppstår är kulturella skillnader vilket 
skildras främst inom olika länders språk och statliga regleringar. Dokument som är 
godkända för att styrka svaren i SAQ 5.0 är tillgänglig för sex olika språk inklusive 
engelska men där dokument på svenska inte godkänns [3]. Vidare förekommer 
dokumentationskrav inom mänskliga rättigheter, förbud mot slaveriarbete med mera 
vilket företag i Sverige generellt redan uppfyller på grund av den svenska 
lagstiftningen.  
 
Den problematik som uppstår är i form av resurser för att komplettera den 
dokumentation som behöver skapas för att uppfylla kraven i SAQ 5.0. Denna 
ansökningsprocess upplevs idag som resurskrävande för SME:s i form av kompetens, 
tid och ekonomiska faktorer. Den negativa påverkan som kunskapsluckan kan ha på 
ett företagets förmågor är att möta OEM-företags krav och förväntningar, vilket i sin 
tur kan påverka företagets ekonomiska faktorer.  
Drive Sustainability höjde kraven inför 2023 och bestämde att enbart en godkänd 
certifiering av SAQ 5.0 ska tillåtas för leverantörsavtal från och med juni 2023. Detta 
innebär att nuvarande leverantörsavtal inom SAQ 4.0 kommer att avslutas om inte 
företagen uppgraderar till SAQ 5.0.  
 
Det huvudsakliga problemet är att Företag X inte är medvetna om vilka 
dokumentationsgap som finns i deras miljö- och kvalitetsledningssystem i relation till 
SAQ-portalen för att bli godkända. Det generella problemet är hur SME:s ska 
genomföra SAQ på ett resurseffektivt sätt och säkerställa att de uppfyller 
dokumentationskraven för en hållbar och ansvarsfull leverantörshantering.  

1.3 Syfte och frågeställningar 

Syftet med projektet är att undersöka vad som krävs för att Företag X ska kunna 
uppgradera från SAQ 4.0 till SAQ 5.0 och att identifiera eventuella gap i företagets 
miljö- och kvalitetsledningssystem i relation till SAQ-portalen. Projektet syftar även 
till att undersöka om det nuvarande kvalitets- och miljöledningssystemet behöver 
justeras för att bättre återspegla data i SAQ-portalen. Författarens huvudsakliga 
uppgift är att undersöka möjliga lösningar för att hjälpa Företag X och andra SME:s 
att genomföra SAQ-processen på ett resurseffektivt sätt. Detta innebär att utveckla en 
strukturerad metod för att identifiera och fylla dokumentationsgap, samt föreslå 
lämpliga tekniker för att optimera processen. Genom att utföra dessa undersökningar 
kan projektet bidra till att effektivisera Företag X processer för att uppfylla kraven i 
SAQ 5.0 och därmed hitta en effektiv metod som kan appliceras på andra industrier 
som behöver uppfylla kraven i SAQ 5.0. Första frågeställning lyder därav: 

”Vilka dokumentationsgap finns i Företag X miljö- och kvalitetsledningssystem i 
relation till SAQ-portalen för att uppfylla kraven i SAQ 5.0?”  
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Ett önskat resultat från identifieringen av detta dokumentationsgap är en redovisning 
av de specifika dokument och processer som saknas eller behöver utvecklas, vilket 
skulle leda till att kunna föreslå lämpliga åtgärder för att uppfylla kraven i SAQ 5.0.  
 
Lämpliga åtgärder behövs ta fram för att uppfylla kraven i SAQ 5.0, därför ska en 
dokumentations analys och kategorisering av SAQ-enkäten genomföras. Följande 
frågeställning lyder därav:  
 
”Vilken eller vilka åtgärder är lämplig för Företag X att vidta för att justera sitt 
nuvarande kvalitets- och miljöledningssystem för att säkerställa att företaget uppfyller 
kraven som leverantör till Scania i SAQ 5.0?”  
 
Ett önskat resultat från framtagningen av åtgärder för att uppfylla kraven som 
leverantör till Scania i SAQ 5.0 är att påvisa vilka krav i SAQ-enkäten som kräver 
mer resurser för att uppnå kraven. Vilket skulle leda till en ökad medvetenhet om 
resursbehoven för att genomföra en SAQ-ansökan och därmed möjliggöra för SME:s 
att planera och allokera resurser på ett effektivt sätt. Slutgiltig frågeställning är därför 
formulerad:  
 
”Hur kan SME:s säkerställa en effektiv ansökningsprocess för att uppfylla kraven i 
SAQ 5.0?”  

1.4 Avgränsningar 

Studien syftar på avgränsningar innefattar enbart uppgraderingen från SAQ 4.0 till 
SAQ 5.0 och innefattar inte att göra en studie om miljö- och kvalitetsledningssystem. 
De förslag på åtgärder vilka presenteras under rapportens analysdel berör endast delar 
av miljö- och kvalitetsledningssystem som faller under SAQ 5.0 omfattning. 

Studien kommer att fokusera på att undersöka SAQ 5.0 och ISO14001 på systemnivå. 
I denna studie kommer påverkande faktorer utanför SAQ 5.0 och miljö- och 
kvalitetsledningssystemets omfattning att identifieras men inte ytterligare analyseras. 
Rapporten kommer att ha ett fokus på standardisering och effektivisering för SME:s. 
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1.5 Disposition 
Disponeringen av denna rapport är följande: 
 

• Kapitel 1: Introducerar bakgrunden till ämnet, problem, arbetets syfte, 
frågeställningar och avgränsningar.  

• Kapitel 2: Behandlar relevant teori för ämnet kring ledningssystem, olika 
arbetssätt för energisparande aktiviteter för SME:s och strukturen av SAQ. 

• Kapitel 3: Beskriver arbetets tillvägagångssätt och metoder för hur denna 
studie är utförd, användning av litteraturstudierna, val av 
datainsamlingsmetoder och avslutningsvis hur bearbetning av data gått 
tillväga. 

• Kapitel 4: Kapitlet utgörs av nulägesbeskrivningen och består av den insamlad 
data från företaget. 

• Kapitel 5: Redovisar svar på forskningsfrågorna genom bearbetning av dem 
med hjälp av det teoretiska ramverket. Genom en analys av olika delar av 
nulägesbeskrivningen läggs grunden för att framställa konkreta åtgärdsförslag 
och argumentation. 

• Kapitel 6: Avslutar rapporten genom att presentera slutsatser och 
rekommendationer. Diskussion om implikation av studien, utforskar dess 
validitet och reliabilitet. Riktningar för framtida arbete och forskning föreslås. 
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2 Teoretiskt ramverk 
2.1 Koppling mellan frågeställningar och teori 
Baserat på de identifierade frågeställningarna under rubrik 1.3 har ett teoretiskt 
ramverk utvecklats. I Tabell 1 presenteras sambandet mellan studiens frågeställningar 
och relevanta teorisektioner. 
 
Frågeställning Rubrik 
Vilka dokumentationsgap finns i Företag X miljö- och 
kvalitetsledningssystem i relation till SAQ-portalen för att 
uppfylla kraven i SAQ 5.0? 
 

2.4 Self Assessment 
Questionnaire 
(SAQ) 

Vilken eller vilka åtgärder är lämplig för Företag X att vidta 
för att justera sitt nuvarande kvalitets- och 
miljöledningssystem för att säkerställa att företaget 
uppfyller kraven som leverantör till Scania i SAQ 5.0? 

2.2 Ledningssystem 
2.3 Arbetssätt för 
energisparande 
aktiviteter för 
SME:s 
2.4 Self Assessment 
Questionnaire 
(SAQ) 
 

Hur kan SME:s säkerställa en effektiv ansökningsprocess för 
att uppfylla kraven i SAQ 5.0? 

2.2 Ledningssystem 

2.3 Arbetssätt för 
energisparande 
aktiviteter för 
SME:s 
2.4 Self Assessment 
Questionnaire 
(SAQ) 
 

Tabell 1 Koppling mellan frågeställningar och teori 
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2.2 Ledningssystem 
2.2.1 Miljöledningssystem ISO 14001  

Organisationer har antagit ett systematiskt arbetssätt för miljöledning genom att 
implementera ett miljöledningssystem för organisationer med syfte att bidra till 
hållbarhet med den miljömässiga dimensionen i fokus. Detta miljöledningssystem 
heter ISO 14001. Denna standard syftar till att tillhandahålla organisationer med ett 
ramverk för att bevara miljön samt hantera och anpassa sig till förändrade 
miljöförhållande samtidigt som socioekonomiska behov tas hänsyn till. Standarden 
innehåller specificerade krav som möjliggör för en organisation att uppnå de önskade 
resultaten för sitt miljöledningssystem. [4] 

Enligt Svenska Institutet för Standarder kan ett systematiskt arbetssätt med 
miljöledning skänka organisationens ledning med viktig information som på lång sikt 
kan skapa framgång och möjligheter att bidra till hållbar utveckling. En hållbar 
utveckling kan exempelvis uppnås genom förebyggande eller mildrande av negativ 
miljöpåverkan, tillämpa livscykelperspektiv som påverkar hur organisationens 
produkter samt tjänster hanteras genom dess livscykel och förbättra organisationens 
miljöprestanda. Ovan exempel stärker marknadspositionen hos organisationen vilket 
skapar finansiella och operativa fördelar genom införande av miljömässigt sunda 
alternativ. [4] 

 

2.2.2 PDCA (Plan-Do-Check-Act) 

Ett verktyg som ligger till grund för miljöledningssystem är PDCA (Planera-
Genomföra-Följa upp-Förbättra på svenska). Verktyget används kontinuerligt för att 
uppnå ständig förbättring och kan till tillämpas vart och ett av miljöledningssystemets 
enskilda element. [4] 

PDCA kan sammanfattas genom följande fyra delar: 

Planera: Sätt upp de miljömål och processer som är nödvändiga för att uppnå resultat 
som är förenligt med organisationens miljöpolicy. 

Genomföra: Genomför processerna enligt överenskommen plan 

Följa upp: Det är viktigt att följa upp på genomförandet och därför behöver 
aktiviteterna övervakas samt mätas med utgångspunkt i miljöpolicyn, vilket innefattar 
de miljömål, åtaganden och verksamhetskriterier. Slutligen rapportera resultaten 
utefter dessa. 

Förbättra: Utifrån resultaten från föregående punk ska åtgärder vidtas för ständig 
förbättring. [4] 

Figur 1  Sambandet mellan PDCA och ramverket för ISO 14001 är hämtad 
från Svenska Institutet för Standarder vilket visar hur en PDCA-modell skulle kunna 
integreras i ISO 14001 standarden. 
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Figur 1  Sambandet mellan PDCA och ramverket för ISO 14001 [4] 

 

2.3 Arbetssätt för energisparande aktiviteter för SME:s 
Energisparande aktiviteter är de insatser som en organisation kan genomföra för att 
öka sin miljöprestanda. Denna teori lyfter införandet av PDCA som ett 
tillvägagångssätt för att skapa energisparande aktiviteter utifrån en studie som 
genomfördes i Indien år 2017 på en energikrävande industri. [5] 

2.3.1 Planering (strategi och förberedning) 

Baserat på den tillgängliga litteraturen kan det fastslås att det finns en stark empirisk 
koppling mellan en organisations ledningsstruktur och dess miljöprestanda. Vidare 
betonas vikten av att seniora personer i ett SME engagerar sig och skapar ansvariga 
hållbarhetsroller för att initiera projekt som mäter organisationens miljöprestanda. 
[5]Projekt som rör miljöprestanda bör definiera KPI:er (prestationsindikator), sätta 
utvecklingsmål och systematisk jämföra miljöprestandan med sina organisationsmål. 
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Det som framkommer i litteraturen är att SME:s har svårare för att dedicera en 
hållbarhetsansvarig på heltid som arbetar med projekt relaterade till miljöprestation. 
En lösning som presenteras är att skapa hållbarhetsansvarig till en halvtids roll och att 
denna ska tilldelas produktions- eller plantansvarig. En nyckelaktivitet för att 
strategiskt och resultatinriktat uppnå miljö-specifika mål är att skapa ett 
miljöledningssystem. [5] 

2.3.2 Genomföra (implementera och praktisera) 

För att framgångsrikt implementera ett miljöledningssystem för SME:s är det viktigt 
att öka medvetenhet om sina miljöpåverkande faktorer genom att utbilda personalen 
på alla nivåer i företaget. Detta påvisades i en studie på kinesiska SME:s, där 
miljöprestandans utveckling var nära relaterad till personalens resurser till utbildning 
[5]. Det är samtidigt viktigt att motivera organisationens personal vilket kan uppnås 
genom att använda öppen internkommunikation och ändamålsenligt återkoppla till 
personalen om det pågående förverkligandet av miljöledningssystemet [4].  

2.3.3 Följa upp (övervaka och utvärdera)  

Periodisk rapportering av exempelvis energianvändning och relaterade kostnader till 
ledningen är viktigt för att säkerställa att företaget får feedback på sin miljöprestanda 
och kan anpassa sina strategier för att uppnå sina mål [5]. Rapporteringen ska 
integreras i företagets internprocesser för revision av oberoende part och säkerställa 
att resultaten från revisionen rapporteras till lämpliga ledningsfunktioner samt bevaras 
för framtida bruk [4]. 

 

Företag med avancerade ledningssystem har visat sig att inte övervaka miljöprestanda 
på processnivå. Det som framkommer är att en individuell återkoppling på den 
enskilda processen i miljöledningssystemet är viktig för att öka ansvarigheten för 
genomförandet [5]. Ett verktyg som ledningen kan använda sig av är konstruktiv 
feedback utifrån en kontinuerlig revision och från de samtalen genomföra en 
kategorisering av de enskilda processerna.  

 

Sammanfattningsvis är periodisk övervakning av miljöprestandan avgörande för att 
identifiera brister och bedöma effektiviteten hos befintliga effektivitetsåtgärder. 
Kontinuerlig analysering av data möjliggör ledningen att bedöma miljöprestanda och 
identifiera nya möjligheter för utvecklingsåtgärder. [5] 
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2.3.4 Förbättra (garantera kontinuerlig utveckling) 

Större delen av litteraturen inom miljöledning påpekar behovet av översyn av 
ledningen och uppföljningsrevisioner för att säkerställa kontinuerlig utveckling 
(periodisk identifiering) av tänkbara möjligheter till optimering av miljöprestanda. 
Beroende på implementationens omfattning ska organisation välja den lämpligaste 
alternativet av revision. [5] 

Figur 2 visar en systematisk översikt för implementering av PDCA för att skapa ett 
energiledningssystem. Det återfinns endast få dokument över systematiskt 
energiledningssystem för SME:s [5]. Denna modell anses enligt författaren vara 
lämplig att koppla an till miljöledningssystem då energiledningssystemet som visas 
har stark koppling till ISO 14001 standarden. Designen användningsområde är 
limiterad till studien men trots detta är den relevant för användning inom 
energikrävande SME:s. 

 
Figur 2  Integrerad energiledningssystem för SME:s [5] 
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2.4 Self-Assessment Questionnaire (SAQ) 
 
Hållbarhetsprestanda för underleverantörer till fordonsindustrins är en svår fråga att 
bedöma och därav har Drive Sustainability utvecklat en gemensam 
självutvärderingsenkät (SAQ). Lanseringen av den första versionen av SAQ ägde rum 
i april år 2014 och har sedan dess reviderats kontinuerligt i samverkan med 
fordonsindustrins feedback för att möta branschens nya behov. Enkäten har anpassats 
utefter de ”Global Automotive Sustainability Guiding Principles” vilka klargör 
fordonsindustrins förväntningar angående hållbarhetsarbete gentemot deras 
underleverantörer. [1]  
 
Bedömningen sker utefter social- och miljömässig hållbarhet, affärsetik och samtycke 
samt leverantörsstyrning vilka följer föregående princip. Enkäten är tillämpbar på en 
global nivå för samtliga leverantörer inom fordonsindustrins logistikkedja vilket 
inkluderar; inköp, tillverkning, logistik, montering eller försäljning. Figur 3 visar 
fordonsindustrins aktörer som har samverkat med Drive Sustainability under 
utformningen av enkäten och dessa delas upp som antingen ”Lead Partners” eller 
”Partners”. [1] 
 

 
Figur 3 Partners för Drive Sustainability till och med April 2020 

 
Uppdateringen till SAQ 5.0 inkluderar nytt innehåll för att bättre återspegla det 
växande intresset för miljö-och mänskliga rättigheter i leverantörskedjan. Delvis drivs 
uppdateringen av ny lagstiftning men även de nya kraven på att företag ska visa 
effektiv företagsrevision inom detta område [6]. För den senaste utgåvan av 
självutvärderingsenkäten, SAQ 5.0, är plattformen tillgänglig för över 20 olika språk. 
Däremot är uppladdning av dokumentation relaterad till enkätens frågor tillgänglig för 
sex olika språk; engelska, kinesiska mandarin, tyska, portugisiska och franska. [3] 
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2.4.1 SAQ påverkan och hållbarhetsprestanda inom SME:s 

I en vetenskaplig artikel från Ulm University i Tyskland analyserar författarna 
skillnader i hållbarhetsprestanda mellan leverantörsgrupper inom fordonsindustrin 
utifrån SAQ. I artikeln framgår det att hållbarhetsprestandan för större leverantörer 
som mäts genom SAQ, är avsevärt högre jämfört med mindre leverantörer inom 
SME:s. Iakttagelsen stämmer väl överens med den tidigare forskningen som 
genomförts vilken visar att större leverantörer presterar bättre, särskilt inom miljö- 
sociala och bolagsstyrningskriterier. Dessa iakttagelser bekräftas även av andra fynd i 
en empirisk analys av 344 tyska och österrikiska SME:s. Den empiriska analysen 
visar att de studerade SME:s påverkas från avlägsna intressenter och har en negativ 
effekt på SME:s hållbarhetsprestanda, medan närmare intressenter och deras 
förväntningar har en positiv effekt. [7] 

 
Artikeln visar en studie om att SME:s står inför en komplex situation där mindre 
företag tycks påverkas negativt av olika faktorer. En faktor är att regleringskrav kan 
från avlägsna intressenter, särskilt om de är tätt kopplade till regelverk, ha en 
avmattande effekt på SME:s hållbarhetssträvan. En annan faktor är svårigheterna för 
mindre företag att hantera kostnaderna för att implementera hållbarhetsprestanda 
också bidra till deras lägre prestanda. Samtidigt kan de högre prestationerna hos större 
företag inom SME:s förklaras av högre förväntningar från kunder. [7] 

 
Denna analys av SAQ:s påverkan på SME:s belyser att företagsstorlek spelar en 
central roll i formandet av hållbarhetsprestanda. OEM:er har en betydande roll i att 
påverka i vilken utsträckning deras leverantörer, även inom SME-sektorn, 
implementerar hållbarhetsprestanda [7]. Då Drive Sustainability:s partners är OEM:er 
ger denna artikel en ökad förståelse för dynamiken och värdefulla insikter för SME:s 
för att effektivt navigera och svara på hållbarhetskrav och förväntningar. Särskilt med 
tanke på intressentpåverkan och kraven från centrala intressenter som OEM:er. 
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2.4.2 Strukturen för SAQ, version 5.0  

SAQ är uppdelad i sju huvudsakliga kategorier exklusive två kategorier som berör 
leverantörens definitionsinformation (profile details) och ytterligare information 
(additional information) som kan ges för underlag. Under varje kategori presenteras 
frågor med delfrågor som antingen måste svaras med; flervalsalternativ, 
flervalsalternativ och dokumentationsuppladdning som styrkande bevis eller enbart 
dokumentationsuppladdning som styrkande bevis [1]. Följande teori ger 
bakgrundsinformation till frågornas uppbyggnad samt en generalisering om vilka 
interna och externa dokument som kan tänkas ligga till grund för besvarandet av den 
enskilda frågan. Teorin kommer att presenteras med hjälp av Tabell 2 till och med 
Tabell 8 följt av en beskrivning och förklaring av relevanta termer.  

2.4.2.1 Företagsledning (fråga 1–4) 

Fråga Frågan syftar på Interna dokument Externa dokument 

1 • Ansvar för allmänna 
hållbarhetsledningsförmågor 

 
 

2 • Rapportering om hållbarhet 
enligt globala standarder 

• Hållbarhets/CSR-Rapport 

• Tredjeparts 
intygande för 
hållbarhets/CSR-
Rapport om möjligt 

3 • Företagets Code of Conduct 
• Code of Conduct               

Intyg för träning av Code 
of Conduct  

4 • Klagomålshanteringssystem 
• Tillgång till 

klagomålshanteringssystem  
Tabell 2 Strukturen för SAQ, Företagsledning (fråga 1-4) [1] 
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2.4.2.2 Arbetsvillkor och mänskliga rättigheter (fråga 5–6) 

Fråga Frågan syftar på Interna dokument Externa dokument 

5 

• Universal Declaration of 
Human Rights 

• UN Guiding Principles on 
Business and Human Rights 

• Fordonsindustrins principer 
för att förbättra 
hållbarhetsprestanda i 
leverantörskedjan 

• International Labour 
Organization (ILO) 
fundamentala principer och 
arbetsrättigheter 

• OECD Riktlinjer för 
multinationella företag 
(kapitel IV) 

• UK Modern Slavery Act 

• Policy för 
arbetsvillkor och 
mänskliga 
rättigheter 

• Intyg för träning 
av arbetsvillkor 
och mänskliga 
rättigheter 

• Certifiering av 
ledningssystem för 
mänskliga rättigheter och 
arbetsvillkor 

6 

• UNGC (Principerna 1–6) 
• Hållbarhetsmål (SDG) 

• Handbok för 
anställda 

• RSCI audit certificate 
(FULL label) 

Tabell 3 Strukturen för SAQ, Arbetsvillkor och mänskliga rättigheter (fråga 5-6) [1] 

2.4.2.3 Hälsa och säkerhet (fråga 7–8) 

Fråga Frågan syftar på Interna dokument Externa dokument 
7 • Universal 

Declaration of 
Human Rights 

• UN Guiding 
Principles on 
Business and 
Human Rights 

• Fordonsindustrins 
principer för att 
förbättra 
hållbarhetsprestanda 
i leverantörskedjan 

• ILO fundamentala 
principer och 
arbetsrättigheter 

• OECD Riktlinjer för 
multinationella 
företag (kapitel IV) 

• Hälsa och 
säkerhetspolicy 

• Handbok för 
anställda 

• Intyg för träning av 
hälsa och säkerhet 

• ISO 45001 
Miljöledningssystem 

• SA8000 social-ledningssystem  

8 • Health and Safety 
management system 

• Employee health and 
safety handbook 

• Health and safety management 
system certification 

Tabell 4 Strukturen för SAQ, Hälsa och säkerhet (fråga 7-8) [1] 
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2.4.2.4 Affärsetik (fråga 9) 

Fråga Frågan syftar på Interna dokument Externa dokument 
9 • The United Nations 

Convention 
Against Corruption 

• Universal 
Declaration of 
Human Rights 

• EU Directive on 
Non-Financial and 
Diversity 
Information 
Disclosure 2014/95 

• US Foreign 
Corrupt Practices 
Act 

• U.K. Bribery Act 
• EU General Data 

Protection 
Regulation 
(GDPR) 2016/679 

• OECD Guidelines 
for Multinational 
Enterprises 
(Chapter IV) 

• Automotive 
Industry Principles 

• UNGC Principle 
10 

• SDGs 

• Policy för 
affärsetik 

• Anti-korruptions 
policy 

• Code of Conduct 
• Intyg för träning 

av affärsetik 

• ISO 37001 Anti-
korruptionsledningssystem 

• ISO 19600 Compliance 
ledningssystem 

Tabell 5 Strukturen för SAQ, Affärsetik (fråga 9) [1] 
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2.4.2.5 Miljö (fråga 10–17) 

Fråga Frågan syftar på Interna dokument Externa dokument 
10 • The Rio Declaration on 

Environment and 
Development (Agenda 21) 

• Automotive Industry 
Guiding Principles  

• Policy för miljö 
• Intyg för träning av 

miljö 

• ISO 14001:2015 

11 • Automotive Industry 
Guiding Principles 

• Code of Conduct  • ISO 14001:2015  

12 • Automotive Industry 
Guiding Principles 

• Energy 
management system 

• Tillstånd till 
miljöfarlig 
verksamhet 
(Länsstyrelsen) 

13 • SDGs 
• UNGC Principles 7-9    • Invoice from 

energy supplier 
14 • SDGs 

• UNGC Principles 7-9   
• Invoice from 

energy supplier 
15 • Kyoto protocol and Paris 

Agreement 

  

• ISO14064 GHG 
• Science Based 

Targets Intiative 
(SBTi) 

• GHG protocol 
(Scope 3) 

16 • REACH (Registration, 
Evaluation, Authorization, 
and Restriction of 
Chemicals) and RoHS 
(Restriction of Hazardous 
Substances) 

• Miljörapportering 
• Periodiskt 

besiktningsprotokoll 
av miljöfarlig 
verksamhet 

  
17 • CDP audit 

• UNGC Principles 7-9   • CDP Score 
Tabell 6 Strukturen för SAQ, Miljö (fråga 10-17) [1] 

 

2.4.2.6 Ansvarsfull hantering av försörjningskedja (fråga 18–19) 

Fråga Frågan syftar på Interna dokument Externa dokument 
18 • Automotive Industry 

Guiding Principles 
• UNGC Principles 1-10 

• Code of 
Conduct för 
leverantör 

• Policy för 
leverantörers 
hållbarhet 

• ISO 20400 Hållbar 
upphandling - Vägledning 

• RSCI audit certificate (FULL 
label) 

19 • Bedömning av 
hållbarhetsrisk  

• Intyg för hur 
leverantörskrav 
kommuniceras  

  

Tabell 7 Strukturen för SAQ, Ansvarsfull hantering av försörjningskedja (fråga 18-19) [1] 
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2.4.2.7 Ansvarsfull inköp av råmaterial (fråga 20-21) 

Fråga Frågan syftar på Interna dokument Externa dokument 
20 • US Dodd-Frank Act 

1502 
• UN Guiding 

Principles on Business 
and Human Rights 

• EU Conflict Minerals 
Regulation 2017/821 

• Chinese Due 
Diligence Guidelines 
for Mineral Supply 
Chains 

• OECD Due Diligence 
Guidance for 
Responsible Supply 
Chains of Minerals 
from Conflict-
Affected and High-
Risk Areas 

• Code of Conduct för 
leverantör 

• Policy för ansvarsfullt 
inköp av råmaterial 

• Mall för rapportering 
av konflikmineraler 

• Mall för rapportering 
av kobolt 

• Conflict Free Smelter 
Programme (CFSP) 
Standard 

21 • Automotive Industry 
Guiding Principles  

• Policy för ansvarsfullt 
inköp av råmaterial 

• OECD Risk 
Awareness Tool for 
Multinational 
Enterprises in Weak 
Governance Zones  

Tabell 8 Strukturen för SAQ, Ansvarsfull inköp av råmaterial (fråga 20-21) [1] 
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3 Metod  
3.1 Koppling mellan frågeställningar och metod 
Tabell 9 visar kopplingen mellan studiens tre frågeställningar och vilka delar i 
metodkapitlet som används för att besvara frågeställningarna. 
 
 
Frågeställning Rubrik 
Vilka dokumentationsgap finns i Företag X miljö- och 
kvalitetsledningssystem i relation till SAQ-portalen för att 
uppfylla kraven i SAQ 5.0? 
 

3.2 Arbetsprocessen 
3.3 Typ av studie 
3.4 Litteraturstudie 
3.5 Datainsamling 
3.6 Analysmetoder 
för resultat 

Vilken eller vilka åtgärder är lämplig för Företag X att vidta 
för att justera sitt nuvarande kvalitets- och 
miljöledningssystem för att säkerställa att företaget uppfyller 
kraven som leverantör till Scania i SAQ 5.0? 

3.2 Arbetsprocessen 
3.3 Typ av studie 
3.4 Litteraturstudie 
3.5 Datainsamling 
3.6 Analysmetoder 
för resultat 

Hur kan SME:s säkerställa en effektiv ansökningsprocess för 
att uppfylla kraven i SAQ 5.0? 

3.4 Litteraturstudie 
3.5 Datainsamling 
3.6 Analysmetoder 
för resultat 

Tabell 9 Koppling mellan frågeställningarna och metod 

 

3.2 Arbetsprocessen 
Studien genomfördes under vårterminen 2023 och rapportskrivningen har löpt under 
11 månaders tid. Inledningsvis diskuterades problemformuleringen fram tillsammans 
med Företag X i Gnosjö, vilket mynnade ut till studiens syfte och mål för uppdraget. 
Frågeställningarna togs fram utifrån syfte och mål för uppdraget som senare lade 
grunden för det teoretiska ramverket. I samband med att problematiseringen 
konkretiserades påbörjades även en litteraturstudie och det teoretiska ramverket kunde 
då formas parallellt i samma takt som upptäckterna inom litteraturstudien. Sedan 
påbörjades en period av datainsamling vilket gav grund för att en nulägesbeskrivning 
kunde tas fram. Avslutningsvis efterföljdes datainsamlingen av en analysperiod. 
Arbetet med rapportens faser har inte löpt kontinuerligt under arbetets gång på grund 
av författarens förutsättningar. 

3.3 Typ av studie 
Studien anses som ett utvecklingsarbete där kunskap som redan existerar används för 
att bidra till en typ av förändring eller utveckling [8]. För att kunna besvara 
frågeställningarna genomfördes en undersökning i form av en fallstudie på Företag 
X. 
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3.4 Litteraturstudie 
För att ge läsaren en bakgrund till de områden som studien berör genomfördes en 
litteraturstudie som avser att visa vilken kunskap som finns generellt inom området. 
Det fungerar som ett verktyg för att generera nya idéer men även som hjälpmedel för 
att utveckla tidigare idéer som författaren haft. Svårigheter som uppstår med en studie 
på uppdrag av ett företag är att företagsproblemet som ska lösas oftast är komplext 
vilket gör att teorin sträcker sig till många områden [8]. Därför var en viss överläsning 
för denna studie nödvändig som tillvägagångssätt för att förstå vart examensarbetet 
skulle rikta sig och avgränsas.  
 
Frågeställningarna lade grunden för litteraturstudien och därför kategoriserades 
frågeställningarna utefter ämnesområde för att sedan samla in data till litteraturstudien 
vilket ligger till grund för det teoretiska ramverk som bildades. Då nya upptäckter 
uppstod behövde empiriska data samlas in i omgångar och litteraturstudien 
uppdateras. 
 
Majoriteten av litteraturstudien har hämtats från vetenskapliga artiklar med starka 
samband till ämnesområdet där söktjänsten PRIMO använts. Facklitteratur har också 
använts men då mestadels för att ge vetenskapligt stöd för tillvägagångssätt för 
vetenskapligt forskande. Vid insamlingen av empiri från databaser har ett antal 
nyckelord använts på engelska vilka var: Sustainable supply chain management, Self-
assessment tool, Supplier assessment questionnaire (SAQ), Sustainability 
requirements, Automotive industry, Intern communication system och Supplier 
Training.  

3.5 Datainsamling 
3.5.1 Intervju och samtal 
En strukturerad intervju med miljö- och kvalitetsansvarig samt försäljningsansvarig 
för en tillverkande leverantör till fordonsindustrin genomfördes av en kvalitativ natur. 
Den övergick sedan till att vara en semi-strukturerad intervju när avslutande 
uppföljningsfrågor lades fram. Inför intervjun fick den intervjuande gruppen 
förutbestämda frågor med en veckas notis för att hinna förbereda material som 
underlag för besvarande av frågorna. Under intervjun spelades konversationen in och 
enkla tidsstämplar antecknades av författaren som var ensam intervjuare eftersom 
sekreterare för mötet saknades. Detta gjorde att intervjuaren kunde lägga fullt fokus 
på att höja kvalitén av intervjun, vara mer observant av det som sades och fånga upp 
saker direkt med specifika följdfrågor som annars hade glidit förbi. [9] 
 
Intervjun berörde företagets nuvarande processer med ett samband mellan de resurser 
som använts för att behandla SAQ. Den kvalitativa intervjun fokuserar på att samla 
kvalitativa data genom att fokusera på ord till skillnad från den kvantitativa intervjun 
som fokuserar på att samla empiriska data i form av mätbara kvantiteter [8]- [9]. På 
grund av rapportens specifika ämnesområde behövde både företaget och 
intervjupersoner på det valda företaget väljas med omsorg. Krav som sattes upp av 
författaren var att företaget måste ingå i storleken SME, är en tillverkande industri 
gentemot fordonsindustrin och har genomgått ansökningsprocessen för SAQ. Valet av 
intervjupersoner på företaget var beroende av att personerna har ett huvudsakligt 
ansvar för och arbetat med ansökningsprocessen för SAQ. Intervjun, vars syfte för 
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rapporten, användes som en metod för att validera rapportens uppnådda resultat och 
kompletterande för utforskandet av ämnesområdet.  
 

3.5.2 Dokumentstudier 
Dokument hämtades ur Företag X affärssystem AM-system. Dessa dokument berörde 
enbart dokument kopplade till företagets ledningssystem och policys. Informationen 
som hämtades ut för tidigare SAQ ansökningar hämtades från Företag X inloggning 
på SAQs hemsida. 

3.6 Analysmetoder för resultat  
Författaren av denna studie analyserade data med utgångspunkt från 
nulägesbeskrivningen och det teoretiska ramverket. En kvalitativ undersökning 
användes för att skaffa en djupare typ av kunskap jämfört med den förståelse som ofta 
uppkommer i kvantitativa undersökningar. [8]  
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4 Nulägesbeskrivning 
Nulägesbeskrivningen ligger som grund för denna studie. Den grundas genom 
insamling av dokumentation från Företag X affärssystem, tidigare SAQ ansökningar 
som hämtats från Företag X inloggning på SAQs hemsida och en kvalitativ intervju. 
Detta kapitel inleds med att ta upp nulägesbeskrivning av förändringarna från SAQ 
4.0 till SAQ 5.0. 

4.1 Nulägesbeskrivning SAQ 4.0 till SAQ 5.0 
4.1.1 Företagsledning 

Företag X uppfyller i dagsläget samtliga dokumenteringskrav inom företagsledning 
med ett undantag från fråga fyra vilken tar upp klagomålshanteringssystem. Frågan 
har ursprungligen efterfrågat om företaget tillhandahåller en klagomekanism genom 
vilken berörda intressenter och rättighetshavare kan framföra klagomål och söka att få 
dom behandlade av företaget. Med andra ord, handlar det om ifall det finns en formell 
process inom företaget där människor som påverkas av företagets verksamhet kan 
lämna in klagomål och begära att dessa behandlas på något sätt. Detta kan inkludera 
olika situationer som arbetsvillkor, miljöfrågor eller andra områden där intressenter 
och rättighetshavare kan ha klagomål eller synpunkter.  

 
Fråga fyra har nu i uppdaterade versionen utvecklats till att efterfråga klagomekanism 
på flera processnivåer. De olika delfrågor som nu ingår i fråga fyra är; Har företaget 
en klagomålsmekanism eller en dokumentations procedur för klagomål? Av vilken 
karaktär är företagets klagomålsfunktion eller klagomålsprocess? Vilka olika typer av 
klagomål kan lämnas? Vilka intressentgrupper har möjlighet att lämna in klagomål 
genom klagomålsmekanismen?   
 
Utefter de tillkomna frågeställningarna behövs en uppdatering av klagomålsprocessen 
och dokumenteringen genomföras.  

4.1.2 Arbetsvillkor och mänskliga rättigheter 

Företag är ansvariga och förväntas respektera arbetsvillkor samt mänskliga rättigheter. 
För att säkerställa att detta efterföljs av underleverantörer har Drive Sustainability satt 
upp olika policy kategorier som måste uppfyllas. I SAQ 4.0 var kategorierna följande; 
Barnarbete, löner och förmåner, arbetstimmar, modernt slaveri, frihet till fackförbund, 
icke-diskriminering vilka Företag X uppfyllde genom att följa svensk lagstiftning. 
Detta räckte dock inte att hänvisa till och därför uppdaterades policys samt skapades 
nya. Den nya dokumenteringen skapades utifrån de relaterade lagar som är stiftade, 
anpassades utifrån organisationen och översattes till engelska för att bli godkända för 
SAQ 4.0. 

 
Utöver att uppdatera och addera policys till organisationen efterfrågades huruvida 
träning av dessa policys genomfördes. Då Företag X är certifierade enligt ISO 9001 
var detta redan en systematiserad process och de behövde inte tillsätta extra resurser i 
form av tid eller kapital för att uppfylla frågan. Det som bifogades var deras redan 
befintliga styrdokument för träning av policys som används årligen av organisationen.  
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Slutligen ställs frågan i SAQ 4.0 om företaget har ett ledningssystem på plats för att 
hantera arbetsvillkor och mänskliga rättigheter. I detta sammanhang är en 
dokumenterad procedur av särskild betydelse, den kan antingen vara internt utformad 
eller utvecklad externt i enlighet med en certifierad standard. 

 
Det är en skriftlig beskrivning av processen som följs för att effektivt hantera och 
kontrollera organisationens aktiviteter. Exempel på globalt accepterade standarder 
som accepterades av SAQ 4.0 inom detta område är ISO 26000 för socialt 
ansvarstagande och SA8000 för socialt ledningssystem.  
 
I och med införandet av SAQ 5.0 har kraven för att säkerställa etiska 
rekryteringsprocesser, kvinnorättigheter, mångfald och inkludering, minoriteters 
rättigheter, mark, skogs- och vattenrättigheter samt tvångsförflyttning utökats. Dessa 
nya krav reflekterar en ökad medvetenhet om och engagemang för ett bredare 
spektrum av hållbarhetsfrågor inom leverantörskedjan. 
 
Fråga 5b inkluderar nu även bedömningen av "Human rights and working conditions 
management system certification". Detta steg förväntar sig att företag etablerar och 
hanterar ett ledningssystem för mänskliga rättigheter och arbetsvillkor. Vidare har 
fråga 6 i SAQ 5.0 utökats och inkluderar nu ytterligare dokument, särskilt "RSCI 
audit certificate (FULL label)". Däremot är det värt att notera att det tidigare 
accepterade dokumentet, ISO 26000 Guidance Social Responsibility, inte längre 
godtas. 
 
Denna utveckling i kraven understryker vikten av att företag kontinuerligt anpassar 
sina policys och dokumenterade procedurer för att möta de ständigt föränderliga 
kraven inom hållbarhetsområdet. Företag X valde inför SAQ 4.0 att internt 
dokumentera procedurer för att möta kraven.  

4.1.3 Hälsa och säkerhet 

Det har inte uppkommit några större förändringar under hälsa och säkerhet under 
uppdatering från SAQ 4.0 till SAQ 5.0. Hälsa och säkerhetspolicyn betonar tydligt 
ledningens och medarbetarnas åtagande samt följer lagkrav för en säker arbetsplats 
med en noll vision för olyckor på arbetsplatsen. Detta avser organiserade insatser och 
processer för att identifiera arbetsplatsrisker och minska olyckor med exponering för 
farliga situationer som kan uppstå. 
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Det som efterfrågas inom Hälsa och säkerhet grundar sig i huvudsak på kraven från 
International Labour Organization (ILO). Det handlar om vetenskapen kring att 
förutse, känna igen och hantera faror som kan uppstå på arbetsplatsen och påverka 
arbetstagarnas hälsa och säkerhet. Olika åtgärder som policyn inkluderar är utbildning 
och användning av personlig skyddsutrustning samt utbildning om företagets hälsa 
och säkerhetspolicy. Arbetsmiljöinspektioner ska genomföras för att säkerställa en 
säker arbetsmiljö, och det ska även finnas utbildning om hantering av farliga material. 
I policyn ska det framgå att distribution av utbildningsmaterial om hälso- och 
säkerhetsförfarande och informationsmetoder riktade mot arbetare. Dessa åtgärder ska 
genomföras för att sprida en medvetenhet om själva policyn och säkerställa 
uppfyllandet av kraven.  

 
Exempel på relevanta standarder och certifieringar som är globalt accepterade är; 
Occupational Health and Safety Assessment (OHSAS18001), ISO 45001 och 
Guidelines on occupational safety and health management systems (ILO-OSH 2001).  

 

Företag X är inte certifierade enligt ovannämnda standarder utan har valt att internt 
dokumentera processer för att möta kraven.  

4.1.4 Affärsetik 

Inga betydande förändringar har inträffat inom området för affärsetik från 
uppdateringen av SAQ 4.0 till SAQ 5.0. Företagets regler för affärsetik och 
efterlevnad gäller för anställda, frilansare, konsulter och andra med vilka företaget gör 
affärer. En tydlig policy för affärsetik och efterlevnad hjälper till att driva företaget på 
ett etiskt, ärligt och i full överensstämmelse med lagar och regler. Dessa principer bör 
tillämpas på varje affärsbeslut överallt inom företaget. Listan nedan refererar till 
”Global Automotive Sustainability Principles” inom bilindustrin. 
 

• Mutor, utpressning och korruption 

• Integritet 

• Finansiellt ansvar (korrekta register) 

• Offentliggörande av information 

• Rättvis konkurrens och antitrust 

• Intressekonflikter 

• Förfalskade delar 

• Immateriell egendom 

• Exportkontroller och ekonomiska sanktioner 

• Visselblåsning och skydd mot repressalier 
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Utefter dessa principer skapas policyn för affärsetik där träning av policyn ingår i 
kravet för att bli godkänd i SAQ 4.0. De ändringar som har skett till uppgraderingen 
till SAQ 5.0 är få och kan sammanfattas som rubriksändringar. ”Mutor, utpressning 
och korruption” har ändrats till ”Anti-korruption och anti-penningtvättning” och 
”Integritet” har ändrats till ”Dataskydd och Datasäkerhet”. Ändringen innebär en 
mindre förändring av hur policyn ska omformuleras och implementeras men inget 
större arbete.  

4.1.5 Miljö 

Arbetet inom miljö och hållbarhet är något som är högst väsentligt för att kunna 
prestera i SAQ-enkäten. Begreppet hållbarhet är ett brett område och kan därför tolkas 
olika beroende på vem som får frågan. För SME är det viktigt att bryta ned begreppet 
till faktorer och nyckeltal för att göra det mätbart men även rationaliserat. De faktorer 
som ingick i frågeställningen för SAQ 4.0 var formell miljöpolicy, åtagande till att 
följa lagar, kontinuerlig mätning/övervakning av miljöprestanda och kontinuerliga 
förbättringar baserat på de mätningar som genomförs. Faktorerna inom miljö och 
hållbarhet kan brytas ned till specifika områden som företaget förväntas adressera 
inom sin miljöpolicy. 
 

• Växthusgasutsläpp (GHG protocol), energieffektivitet och förnybar energi: 
Åtagande och åtgärder relaterade till minimering av växthusgasutsläpp, 
förbättring av energieffektiviteten och användning av förnybar energi. 

• Vattenkvalitet och konsumtion: Åtaganden och åtgärder för att säkerställa hög 
vattenkvalitet och effektiv hantering av vattenkonsumtion.  

• Luftkvalitet: Åtaganden och åtgärder för att hantera och förbättra 
luftkvaliteten. 

• Hållbar resurshantering och avfallsminskning: Inkluderar strategier för 
ansvarsfull hantering av naturresurser och minskning av avfall. 

• Ansvarsfull kemikaliehantering: Åtaganden och åtgärder för att hantera 
kemikalier på ett ansvarsfullt sätt för att minimera negativ miljöpåverkan.  

 
Extern dokumentering har en stor vikt i bedömningen av enkäten. Ett företag behöver 
globalt erkända certifieringar av ledningssystem för att styrka bevisningen inom miljö 
och hållbarhet. Revision av miljöledningssystem möjliggör för ett företag att också 
demonstrera till vilken grad de följer standarden. Exempel på relevanta globalt 
accepterade standarder och certifieringar inom SAQ 4.0 är:  

• ISO140001:2015 EMS 

• ISO14064 GHG 

• PAS 2060 Carbon neutrality 

• BS/EN/ISO14006:2011/14004:2010/14001:2004 Environmental management 
systems 

• PAS2050 Carbon footprint 

• EU Eco-management and Audit Scheme (EMAS) 
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Kopplad till frågan om miljöledningssystem undersöker även SAQ 4.0 om 
verksamheten har ett miljöprogram som innefattar mål, aktiviteter och övervakning av 
prestanda för att kontinuerligt förbättra företagets prestanda. Vidare ställs frågan om 
verksamheten har ett energiledningssystem, huruvida det är känt hur många procent 
av förbrukad energi som är förnybar det senaste kalenderåret samt redovisa hur många 
procent. Förnybar energi som accepteras i SAQ 4.0 är vind, sol, vattenkraft, biomassa, 
geotermisk och marin. 

 
Ett miljöledningssystem, såsom ISO 14001:2015, fokuserar på organisationens 
övergripande miljöprestanda medan ett energiledningssystem såsom ISO 50001 är 
inriktat på att effektivisera och förbättra energianvändningen inom en organisation. 
Syftet är att systematisera metoder för att mäta, övervaka och minska 
energiförbrukningen. Detta inkluderar identifiering av energiintensiva områden, 
fastställande av energimål och implementering av åtgärder för att öka 
energieffektiviteten. Har inte verksamheten ett energiledningssystem behöver de 
dokumentera sitt eget ledningssystem för energi och kan inte uppnå högsta poäng för 
frågeställningen.  

 
Med anknytning till ovan ämnar SAQ 4.0 till att undersöka CDP (Carbon Disclosure 
Project. Reporting) poäng. CDP använder en metodik för att poängsätta 
miljöpåverkan genom deltagande i CDP:s program för klimatförändringar, vatten, 
skogar och leverantörskedjor vilket får företag att mäta samt hantera deras 
miljöpåverkan. Värt att notera är att varje av CDP:s enkäter (klimatförändringar, 
vatten och skogar) använder en individuell poängsättningsmetodik. Denna CDP poäng 
behöver redovisas för varje enskild CDP enkät i SAQ 4.0. 

 
Miljö och hållbarhet handlar inte enbart om växthusgasutsläpp eller om 
energieffektivisering. Området inkluderar även att skydda människors hälsa och 
miljön från oacceptabla risker som kemikalier kan utgöra. Detta görs genom 
restriktioner som begränsar eller förbjuder tillverkning, marknadsföring eller 
användning av en substans. Restriktionen gäller för en substans, antingen på egen 
hand eller i blandning av andra produkter (även de som inte kräver registrering). 
Exempel på ämnen som är farliga är bly, AZO-färger, DMF, PAHs, ftalater, PFOS 
och nickelutsläpp. Om verksamheten använder något ämne som har en restriktion 
måste denna redovisas tillsammans med skrivna procedurer för hantering av ämnet.  

 
I och med införandet av SAQ 5.0 har frågeställningarna och kraven förändrats som 
störst under Miljö som kategori. Det som kan ses här är att Företag X inte uppnår 
dokumenterings omfånget från SAQ 4.0 till SAQ 5.0 under kategorin Miljö. 
Förändringarna redovisas tydligt under analyskapitlet i denna rapport. 
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4.1.6 Ansvarsfull hantering av försörjningskedja 

Det har skett betydande förändringar om vad som efterfrågas under denna kategori i 
enkäten. För att introducera kategorin ”Ansvarsfull hantering av försörjningskedja” 
kan denna beskrivas som en Leverantörs hållbarhetspolicy vilken kan vara en specifik 
leverantörs uppförandekod eller ett företagsdokument om uppförande som gäller både 
internt för anställda och externt för affärspartners, såsom leverantörer. Målet med 
policyn är att främja hälsosamma arbetsvillkor och miljöansvar i hela 
försörjningskedjan. Syftet är att driva genom hållbarhetskrav i hela leverantörskedjan, 
att säkerställa att leverantörer också har fastställt kraven för sina egna leverantörer. 
 
SAQ 4.0 efterlyser om verksamheten sätter hållbarhetskrav gentemot sina 
leverantörer. Faktorerna som belyses i Leverantörs hållbarhetspolicy är omfattande 
och sammanfattar samtliga kategorier i SAQ enkäten, det vill säga: 
 

• Arbetsvillkor och mänskliga rättigheter 

• Hälsa och säkerhet 

• Affärsetik 

• Miljö 

• Ansvarsfull inköp av råvaror. 

 
I samband med att SAQ 4.0 uppdateras till senaste versionen SAQ 5.0 förnyas även 
kravställningen för leverantörspolicyn. Förändringarna redovisas tydligt under 
analyskapitlet i denna rapport. 

4.1.7 Ansvarsfull inköp av råvaror 

För att förstå källan till de råmaterial som används förväntas företag genomföra en 
ingående analys. Denna kategori ämnar till att säkerställa att företaget har förståelse 
över hur materialet som köps in har producerats och under vilka förhållanden. Företag 
förväntas medvetet undvika att tillhandahålla produkter som innehåller råmaterial 
kopplad till brott av mänskliga rättigheter och korruption. Därför uppmanas att 
använda validerade och konfliktfria leverantörer vid inköp av tenn, volfram, tantal och 
guld som används i de produkter som köps in. För att underlätta kartläggningen av 
vilka konfliktmaterial som ingår i vilka produkter kan IMDS (International Material 
Data System) användas som hjälpmedel. En konsekvens av ett ansvarsfullt 
tillvägagångssätt för inköp av råvaror är att säkerställa ansvarsfulla och hållbara 
förhållande, vilka inte finansierar världskonflikter.  

 
Frågorna för kategorin har mestadels omformulerats men även utvidgats för att spegla 
nutida behovsbild. I SAQ 5.0 har antalet konfliktmaterial expanderats, en ny 
rapporteringsmall EMRT (Extended Minerals Reporting Template) har tillkommit och 
efterfrågan om företaget har implementerat ett system för ansvarsfull hantering av 
råmaterial. Bedömningen är att Företag X uppfyller till stor del av efterfrågad 
dokumentation men behöver utveckla dokumentationen för att få högre poäng.  
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4.2 Intervju med en SME 
4.2.1 Är företagets intranät, ledningssystem tillräckligt i dagsläget för att ansöka 
om SAQ 5.0. Är den dokumentation som finns i ert ledningssystem tillräcklig? Behöver 
ni skapa ytterligare dokumentation inför ansökan?  

Det är en intressant fråga. Jag är inte riktigt säker på hur jag spontant skulle säga det, 
men troligen nej. Vi kommer förmodligen behöva skapa ytterligare dokumentation. 
Det är en skillnad om vi faktiskt gör något och skapar dokument som stödjer det vi 
gör; det är något som tar tid. Om vi måste förändra något eller göra något, ja, det är en 
skillnad mellan att skapa en policy och att behöva certifiera oss eller implementera 
nya arbetsrutiner. Vi kanske inte uppfyller alla krav. 
 
Det beror på vad man anser vara tillräckligt. Det är svårt att bedöma, kanske behöver 
vi inte sikta på att få det godkänt, vi behöver bara se om det är tillräckligt. Det kanske 
inte ens är möjligt att uppfylla alla krav på en gång, även om vi uppfyller dem alla. Vi 
har inte 100 poäng, även om vi gör allt. Jag tror gränsen var 60%, om jag inte minns 
fel. Det kan ha varit 90 förra gången, och det var det vi behövde för att bli godkända.  
 
Det som är intressant är att vi satt bredvid vårt andra koncernbolag och använde exakt 
samma dokumentation för varsin bedömning, men ändå fick vi olika poäng. Ibland 
går vissa frågor igenom, och det jag skickat in och skickar in igen kan ha nya punkter 
eller ändringar på svenska och engelska. Förra året kändes det som en ny process.  

 
Syftet är att översätta alla våra dokument till engelska, vilket blir en pappersprodukt 
som vi inte använder eller pratar om på svenska. Vi som jobbar här är svenskar, och 
alla policys och dokument är på svenska eftersom vi är svenskar och bor i svenska 
städer. Översättningarna verkar vara onödiga och känns som bortkastad tid, men det 
är vad de vill ha. Jag tror inte att dokumenten efterlevs nödvändigtvis; det blir bara en 
ökning av antalet dokument. Vi har inte skapat några dokument som säger hur vi ska 
agera, men vi bedömer frågorna och ser till att vi uppfyller dem. Det finns ingen 
policy för allt eftersom det är så grundläggande, men om det måste dokumenteras, så 
skapar vi en policy. Jag tror inte det finns någon policy som säger en sak och kräver 
något annat. Däremot har vi aldrig haft någon policy som täcker allt, och ingen har 
heller frågat efter det. Vi har inte reflekterat över varför vi skulle behöva skriva ner 
det, men om det behövs, så skapar vi en policy. Det finns inget problem med det, även 
om det kanske är meningslöst här i Sverige. Det är väl det jag ville säga om den första 
frågan, tror jag. 

4.2.2 Vilka certifierade standarder jobbar företaget utefter?  

För närvarande följer företaget ISO 9001, ISO 14001 och IATF 16949-standarden. 
 

Har ni sett behovet av att certifiera er mer pga SAQ? 
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Ja, certifieringar är en av de faktorer som skapar ett visst tryck inom organisationen. 
En av våra kunder, som själva har certifierat sig enligt ISO 45001, har börjat visa 
intresse. Det förväntas bli ett framtida krav från denna kund. 

 
Mycket är redan på plats, och det skulle inte vara en stor utmaning att bli certifierade 
enligt ISO 45001. Vi avvaktar dock specifika krav från kunden innan vi tar det steget. 
Det är när kunden ställer tydliga krav som vi påbörjar certifieringsprocessen. 

 
14001 bifogades under några stycken. Stor del av enkäten. Inte lika mycket på 9001. 

 
Det verkar som att ISO 14001 har integrerats i en betydande del av vår verksamhet 
och har spelat en viktig roll i vår respons på enkäten. Å andra sidan verkar ISO 9001 
inte ha varit lika framträdande i enkätens omfattning. Det kan vara värt att ytterligare 
utvärdera och stärka vår implementering av ISO 9001, särskilt om det finns specifika 
krav eller förväntningar i samband med SAQ som bör adresseras. 

4.2.3 Hur ser er arbetsmetod ut för att genomföra en SAQ 5.0 ansökning? 

När det gäller genomförandet av SAQ 5.0-ansökningar, har vår metodutveckling 
främst utvecklats inom ramen för SAQ 4.0. I den tidigare versionen fokuserade vi på 
att svara på så många frågor som möjligt och genomföra tester för att identifiera 
avstånd, brister och kompletteringsbehov. Arbetet genomfördes på koncernnivå, där 
vi initialt försökte svara omfattande på frågorna. Tyvärr blev vissa av våra svar inte 
godkända på koncernnivå, vilket ledde till justeringar. 

 
Vi insåg att vissa ämnen var för högt upp i hierarkin och passade inte nödvändigtvis 
på alla produktionsenheter. Det var viktigt att göra policys och riktlinjer applicerbara 
på olika delar av världen, med hänsyn till lokala lagar och förutsättningar. Även om 
vissa aspekter kan verka mindre relevanta på vissa platser, såg vi värdet av att hålla en 
övergripande och enhetlig policy för hela koncernen. 

 
För att säkerställa överensstämmelse och transparens använde vi intranätet som en 
källa för information. Genom att granska och transkribera tekniska dokument från 
intranätet byggde vi upp en nivå av policyer på koncernnivå. Detta inkluderade 
områden som mänskliga rättigheter, arbetsmiljö och etiskt uppförande. 
 
När vi skapade nya dokument för att täcka specifika ämnen, som exempelvis 
slavarbete och hållbarhetsmål, involverade vi ledningen, kvalitets- och miljöchefer. Vi 
strävade efter att integrera hållbarhetsaspekter i vårt ledningssystem och var öppna för 
att uppdatera och komplettera policys efter behov. Dokumenten som skapades 
uppfattades av ledningen som en pappersprodukt vilket medförde mycket 
administrativa resurser.  
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Processen för att möta och skapa nya dokument involverade att granska befintliga 
policys och komplettera dem där det behövdes. Till exempel, när det gällde 
vattenförbrukning, var vi tvungna att komplettera vår miljöpolicy för att täcka in 
specifika aspekter som var relevanta för vår verksamhet. 
 
Vi arbetade aktivt för att undvika onödig vattenanvändning och för att tydligt 
kommunicera vår åtagande att inte släppa ut skadliga ämnen. Vårt fokus låg inte bara 
på att uppfylla lagkrav utan även på att vara medvetna om vårt ansvar gentemot 
samhället och miljön. 

4.2.4 SAQ enkäten är uppdelad i flera kategorier; 

• Company Management 
• Human Rights and Working Conditions 
• Health and Safety 
• Business Ethics, Environment 
• Responsible Supply Chain Management 
• Responsible Sourcing of Raw Materials 

4a. Vilken/vilka kategorier kräver största insatsen/resurser från företaget för att 
uppfylla kraven?  

Största insatsen och resurserna från företaget är ju inom miljö, hållbarhet och 
Corporate social responsibility (CSR). Vi har ingen person i vårt lilla företag som är 
social sustainability manager. Det går ju inte. Det hade ju varit konkurs för länge 
sedan om vi skulle ha alla de här cheferna för varje område. Jag menar, på andra sidan 
så finns det ju ett lagligt ansvar för vår vd och i arbetsmiljö. Någon har ju det här 
ansvaret, enligt lagboken. Och det är ju så vi har svarat, att ja, vi har inte en sådan 
chef, men den personen X är ansvarig för de här frågorna.  

Det är ju lagboken, och miljöbalken och arbetsmiljölagen med detta. Det blir ju det 
som blir lite konstigt. För de här frågorna ställs ju till alla företag i hela världen. Men 
blir ju lite konstiga i vissa länder kanske, eller mot vissa företag. Eller om vi har en 
ansvarig person för klagomål eller business ethics. Nej, vi har ju inte en sådan 
ansvarig person. Vi försökte nog svara på det så gott vi kunde, men det är inte 
busenkelt att svara på det. Ja, vem är det här som gäller under denna kategori? 
Personalchef eller vd. Vd:n har ju högsta ansvaret i enligt svensk lagstiftning och 
därför undertecknade hen nästan samtliga dokument som ansvarig. 

Vi skrev ju vd på många av detta. Men hur styrker man då det? Det är mycket arbete. 
Jag skulle säga att just den här kompetensmänniskan är i en underkant av vad det 
krävs för er att uppfylla. Utan att vi har utsett en social sustainability manager så 
hanterar vi ju de frågorna. Och har gjort det i många år egentligen. På grund av lagar 
och kollektivavtal eller vad det nu kan vara. Man kan redan ta upp de grejerna och så 
vänder man på frågan, har ni en sådan ansvarig? Jo, men det har vi ju faktiskt. Men 
den heter ju absolut inte så. Men hen då kanske som är vd, han är faktiskt socialt 
ansvarig för företaget. Hen är ansvarig för de frågorna, för det står i lagen. Händer det 
något så är det hen som ryker. Hen bär ansvaret för de frågorna. Så ja, vi har en sådan 
kan man ju säga ändå, även om hen inte är just social sustainability manager. 
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4b. Vilken/vilka kategorier kräver minsta insatsen/resurser från företaget för att 
uppfylla kraven? 

Mänskliga rättigheter och arbetsvillkor krävde mindre insatser för att uppfylla kraven. 
Vi har ju vårt Code of Conduct, som är implementerad sedan tidigare, så det var en 
väldigt liten insats för vår del. I och med att den redan fanns och hade funnits i många 
år innan SAQ kom så var det inga konstigheter för vår del. Däremot kan jag tänka mig 
att det krävdes en hel del när den togs fram en gång i tiden, säkert i samband med våra 
första certifieringar. 

Under frågan 7 om hälsa då har vi också en policy. Hälsosäkerhetspolicy har vi svarat 
där, och det var väl okej. Och det är mycket systematiskt arbetsmiljöarbete. Mycket 
av de här också, att man går igenom hela tiden och kollar återkommande. Att 
maskinerna är säkra hela tiden. Mycket av det här jobbar vi ju med hela tiden och går 
runt om och så. Så det är väl också skillnaden. På lite större företag så har man kanske 
mer systematiskt arbete än på ett litet bolag med 20 anställda. Det är nästan samma 
arbetsinsats på någon, oavsett om du är 20 anställd eller 80 anställda som vi är. 

Affärsetik krävde heller inte mycket arbete från vår sida. Det är vår Code of Conduct 
som jag hänvisar till och den tar upp allt det här egentligen. Det här var väldigt enkelt 
för mig och min kollega som satt innan och svarade på för vår planta som redan hade 
det här stödet och har funnits i flera år. 

4c. Om det finns en eller flera frågor i enkäten som inte uppfylldes för SAQ 4.0. Om 
Ja, vilken/vilka frågor gällde detta? Fanns det bakomliggande orsaker till att dessa 
inte uppfylldes? 

Ja, de flesta policy fanns bara på svenska. Det enda som fanns på engelska det är ju de 
här Årsredovisning, CSR och Code of Conduct. Vi kan inte hänga ut engelska policies 
ute i fabriken när alla medarbetare pratar svenska. Det säger ju ISO och IATF också, 
att all dokumentation ska vara på det språket ni pratar, så att alla förstår. Det går ju att 
hänga upp skithäftiga policies på fem sidor på engelska, men det är ju ingen som läser 
dem då. Och då är det ju verkligen en pappersprodukt. Det är ju helt meningslöst, det 
är ju bortkastat arbete. De policies som fanns på svenska har vi lagt ned arbete för att 
översätta till engelska.
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5 Analys 
Under analys kommer studiens frågeställningar besvaras med hjälp av 
nulägesbeskrivningen och det teoretiska ramverket som återfinns under kapitel 2. 
Först analyseras dokumentationsgap i Företag X miljö- och kvalitetsledningssystem i 
relation till uppgraderingen till SAQ 5.0 för att besvara första frågeställningen. Andra 
frågeställningen besvaras genom att analysera framtagen nulägesbeskrivning med 
koppling till det teoretiska ramverket. Avslutningsvis kommer SAQs 
poängsättningssystem analyseras för att besvara sista frågeställningen och lägga en 
grund för studiens diskussion samt slutsatser. 

5.1 Analys av dokumentationsgap SAQ 4.0 till SAQ 5.0 
Under analys av dokumentationsgapen analyseras gap med hjälp av tabeller och 
beskrivning kopplad till varje kategori i enkäten SAQ. Frågorna har inte översatts till 
svenska med skälet att inte tappa frågans betydelse vid översättningen. För att läsaren 
enkelt ska förstå innebörden av färgerna i tabellerna kan Figur 4 användas.  
 

 
Figur 4 Förklaring av färgnyckel [6] 
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5.1.1 Företagsledning 

Figur 5 visar förändring av frågor för Företagsledning. 

 
Figur 5 förändring av frågor Företagsledning [6] 

Dagens dokumentering behöver kompletteras enligt SAQ 5.0 och tar inte hänsyn till 
de specifika kraven och behov som rör företagets klagomålsmekanism eller 
klagomålsprocess. Det är viktigt att överväga de karaktärsdrag som utgör företagets 
klagomekanism och identifiera vilken typ av klagomål som kan lämnas in. Det är 
också nödvändigt att klargöra vilka intressentgrupper som har rätt att använda 
klagomekanismen och hur tillgängligheten förbättras för att möta behoven hos alla 
berättigade intressentgrupper. Dokumentationsgapet presenteras i Tabell 10 nedan. 
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Tabell 10 Presentation av Uppfyllnad/Komplettering, Företagsledning 

Företagsledning Uppfyller / Komplettering 

1 Uppfyller 

1a Uppfyller 

1b Uppfyller 

1c Uppfyller 

1d Uppfyller 

2 Uppfyller 

2a Uppfyller 

2b.1 Uppfyller 

2b.2 Uppfyller 

2c Uppfyller 

3 Uppfyller 

4 Uppfyller 

4a Komplettering 

4b Komplettering 

4c Komplettering 

4d Komplettering 
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5.1.2 Arbetsvillkor och mänskliga rättigheter 

Figur 6 visar förändring av frågor för Arbetsvillkor och mänskliga rättigheter.  

 
Figur 6 förändring av frågor Arbetsvillkor och mänskliga rättigheter [6] 

Policyn för mänskliga rättigheter och arbetsvillkor är otillräcklig enligt SAQ 5.0 och 
behöver anpassas för att inkludera de senaste förändringarna (se Tabell 11). En 
central del av detta är att listan över svarsalternativ har utvidgats för att spegla de 
uppdaterade kraven och behoven inom området. De nya inslagen i kraven för policyn 
har utökats och måste inkludera följande: 
 

• Etisk rekrytering 

• Icke-diskriminering och trakasseri 

• Kvinnors rättigheter 

• Mångfald, jämställdhet och inkludering 

• Rättigheter för minoriteter och ursprungsbefolkningar 

• Mark, skog och vattenrättigheter samt tvångsförflyttning 

• Användning av privata eller offentliga säkerhetsstyrkor. 

 
Flera av de nya anslagen anses av många som självklara och vissa anslag som 
främmande i ett land som Sverige. Då samtliga anslags ämnen är lagstadgade och 
företagen övervakas av myndigheter har dessa inte existerat i nuvarande policy. 
Gapen i Företag X dokumentation är att föra bevis att kvinnliga rättigheter samt 
mångfald, jämställdhet och inkludering verkställs.  
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Tabell 11 Presentation av Uppfyllnad/Komplettering, Arbetsvillkor och mänskliga rättigheter 

 

 

5.1.3 Hälsa och säkerhet 

Figur 7 visar förändring av frågor för Hälsa och säkerhet. 

 
Figur 7 förändring av frågor Hälsa och säkerhet [6] 

Dagens dokumentation uppfyller kraven med goda resultat, se Tabell 12. Det gap som 
kan identifieras är att Företag X saknar certifiering för hälsa och säkerhet då de 
genomför intern dokumentering inom området. För att minska gapet och bli mycket 
väl godkända behövs därmed en certifiering av exempelvis Occupational Health and 
Safety Assessment (OHSAS18001), ISO 45001 eller Guidelines on occupational 
safety and health management systems (ILO-OSH 2001).  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arbetsvillkor och mänskliga rättigheter Uppfyller / Komplettering 

5 Komplettering 

5a Komplettering 

5b Uppfyller 

6 Uppfyller 

Hälsa och säkerhet Uppfyller / Komplettering 

7 Uppfyller 

7a Uppfyller 

7b Uppfyller 

8 Uppfyller 

Tabell 12 Presentation av Uppfyllnad/Komplettering, Hälsa och säkerhet 
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5.1.4 Affärsetik 

Figur 8 visar förändring av frågor för Affärsetik. 

 
Figur 8 förändring av frågor Affärsetik [6] 

Företag X följer dokumenteringen av affärsetik och är mycket väl godkända, se 
Tabell 13. Detta är en följd av att policyn för affärsetik, ”Code of Ethics”, är väl 
genomarbetat vilket leder till att de uppfyller samtliga krav. Denna affärsetikpolicy 
täcker följande områden och träning av följande: Anti-korruption och anti-
penningtvätt, Dataskydd och datasäkerhet, Ekonomiskt ansvar (noggranna register), 
Offentliggörande av information, Rättvis konkurrens och antitrust, Intressekonflikter, 
Immateriell egendom, Exportkontroller och ekonomiska sanktioner samt 
Whistleblowing och skydd mot repressalier. Det enda gapet som hittas är inom 
”förfalskade delar”, policyn bör täcka testning och inspektion av levererade delar.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Affärsetik Uppfyller / Komplettering 

9 Uppfyller 

9a Uppfyller 

9b Uppfyller 

Tabell 13 Presentation av Uppfyllnad/Komplettering, Affärsetik 
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5.1.5 Miljö 

Figur 9 visar förändring av frågor för Miljö. 

 
Figur 9 förändring av frågor Miljö [6] 

Det har skett som flest utökningar av anslag under kategorin Miljö och det är även här 
som gapen ökar som mest. Miljöpolicyn som efterfrågas i fråga 10 har utökats till att 
även omfatta följande områden: Dekarbonisering, Återanvändning och återvinning, 
Djurskydd, Biodiversitet, Markanvändning och avskogning, Markkvalitet samt 
Bullerutsläpp.  
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Under valideringen av miljöpolicyn identifierades flera dokumentationsgap. GHG 
Emissions Reporting saknas, vilket kräver inkludering för att fullt ut återspegla 
företagets åtaganden och processer för växthusgasrapportering. Likaså finns inte 
förnybar energi representerat, och det behöver täckas för att tydligt visa företagets 
policy och insatser gällande användning av förnybar energi. Dekarbonisering har 
hittats i dokumentationen, men det har inte framgått klart och behöver uttryckas 
tydligare. Biodiversitet, markanvändning och avskogning saknas i dokumentationen 
och bör inkluderas för att helt spegla företagets policy och initiativ inom biologisk 
mångfald, markanvändning och avskogning. Slutligen saknas markkvalitet, vilket 
också bör täckas in för att komplettera och förtydliga företagets policy och åtgärder 
gällande markkvalitet. 

 
Resterande dokumentationsgap som representeras av ”komplettering” i Tabell 14 
beror på två anledningar där den första är ovetande och den andra är att ledningen inte 
valt att lägga resurser för certifiering eller framtagande av rapporter. Det saknas 
vetskapen om hur många procent av förnybar elektricitet som inhandlades förra 
kalenderåret vilket beror på att el-leverantören inte kan spåra och mäta en exakt 
procentsats för just företagets inhandlade elektricitet. Certifiering inom 
miljöledningssystem är också avsaknad men Företag X interna miljöledningssystem 
är tillräcklig för godkännande. Gap uppstår då företaget inte har lagt resurser för; 
godkännande för Science Based Targets Initiative (SBTi), satt emissionsreducerande 
mål för uppströms försörjningskedjas emissioner (Scope 3) och en etablerad CDP 
poäng. 
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Miljö Uppfyller / Komplettering 

10 Komplettering 

10a Komplettering 

10b Uppfyller 

11 Uppfyller 

12 Uppfyller 

13 Komplettering 

14 Uppfyller 

15 Uppfyller 

15a Komplettering 

15b Komplettering 

16 Uppfyller 

16a Uppfyller 

16b Uppfyller 

16c Uppfyller 

17 Komplettering 

17a Komplettering 

17b Komplettering 

17c Komplettering 

Tabell 14 Presentation av Uppfyllnad/Komplettering, Miljö 
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5.1.6 Ansvarsfull hantering av försörjningskedja 

Figur 10 visar förändring av frågor för Ansvarsfull hantering av försörjningskedja. 

 
Figur 10 förändring av frågor Ansvarsfull hantering av försörjningskedja [6] 

Dokumenteringen för Ansvarsfull hantering av försörjningskedja är otillräcklig enligt 
SAQ 5.0 och behöver anpassas för att inkludera de senaste förändringarna. Frågorna 
som uppfylldes kontra behöver komplettering redovisas nedan i Tabell 15. En central 
del av detta är att listan över svarsalternativ har utvidgats för att spegla de 
uppdaterade kraven och behoven inom området. De tydligaste gapen är att de olika 
dokumenterade policies finns men att de saknar bakgrundstyngd eller bevisföring för 
verkställandet. De olika gap som gapet syftar på hittas inom följande policies: 

• Kvinnors rättigheter 

• Mångfald, rättvisa och inkludering 

• Offentliggörande av information 

• Rapportering av växthusgasutsläpp 

• Förnybar energi 

• Markkvalitet 

 

 



Analys 

40 

De nya inslagen i kraven för policyn har utökats och rekommenderas inkludera 
följande: 

- Etisk rekrytering 

- Kvinnors rättigheter 
- Mångfald, rättvisa och inkludering 

- Rätigheter för minoriteter och ursprungsbefolkningar 
- Mark-, skogs- och vattenrättigheter samt tvångsförflyttning 

- Användning av privata eller offentliga säkerhetsstyrkor 
- Ekonomiskt ansvar (Noggranna register) 

- Offentliggörande av information 
- Förfalskade delar 

- Immateriella rättigheter 
- Exportkontroller och ekonomiska sanktioner 

- Rapportering av växthusgasutsläpp 
- Förnybar energi 

- Avkarbonisering 
- Återanvändning och återvinning 

- Djurskydd 
- Biologisk mångfald, markanvändning och avskogning 

- Markkvalitet 
- Bullerutsläpp 
- Definition och implementering av liknande standarder gentemot egna tier-1 

leverantörer 
- Bindande krav gentemot tier-1 leverantörer, att vidarebefordra standarder 

längs leverantörskedjan 
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5.1.7 Ansvarsfull inköp av råvaror 
Figur 11 visar förändring av frågor för Ansvarsfull inköp av råvaror. 
 

 
Figur 11 förändring av frågor Ansvarsfull inköp av råvaror [6] 

 

Ansvarsfull hantering av försörjningskedja Uppfyller / Komplettering 

18 Komplettering 

18a Komplettering 

18b Komplettering 

18c Uppfyller 

19 Uppfyller 

19a Uppfyller 

19b Uppfyller 

Tabell 15 Presentation av Uppfyllnad/Komplettering, Ansvarsfull hantering av 
försörjningskedja 
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Företag X följer dokumenteringen för Ansvarsfull inköp av råvaror och är mycket väl 
godkända, se Tabell 16. Detta är en följd av att policies för inköp, ”Sourcing Policy” 
och ”Responsible Sourcing”, är väl genomarbetade vilket leder till att de uppfyller 
samtliga krav. Inga gap i dokumentationen påträffas. Denna inköpspolicy täcker 
huvudsakligen fem viktiga delar och säger att: 

• Code of Conduct 
- Leverantören måste följa sitt företags Code of Conduct, om leverantören mot 

förmodan inte har en egen Code of Conduct måste de åtminstone uppfylla 
FN:s hållbara företagsnätverk. Företag X ser även till att leveratören följer 
Företag X Code of Conduct.  

• REACH 
- Leverantören ska säkerställa att de uppfyller kraven för REACH för deras 

leveranser till Företag X. 

• Säkerhetsdatablad 

- En leverantör av kemiska produkter ska se till att Företag X alltid har den 
senaste upplagan av säkerhetsblad. Den senaste registrerade utgåvan ska 
finnas på inköpsordern.  

• Kvalitetskrav 

- För träning av policyn och att den efterföljs genomför Företag X 
slumpmässiga kontroller av levererade varor, även om varorna antas uppfylla 
ställda krav. 

• PPAP – The Production Part Approval Process 
- En leverantör som levererar varor och tjänster till produkter inom bilindustrin 

ska minst vara certifierade av ISO 9001 och ISO 14001. Vid förfrågan måste 
leverantören kunna delge en PPAP. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ansvarsfull inköp av råvaror Uppfyller / Komplettering 

20 Uppfyller 

20a Uppfyller 

20a.1 Uppfyller 

20b Uppfyller 

20c Uppfyller 

20d Uppfyller 

21 Uppfyller 

Tabell 16 Presentation av Uppfyllnad/Komplettering, Ansvarsfull inköp av råvaror 
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5.2 Analys av Lämpliga åtgärder 
Lämpliga åtgärder som presenteras under detta kapitel tar endast hänsyn till Företag X 
resurser utifrån deras nuvarande kompetens, tid och ekonomiska faktorer. 
Prioriteringar av åtgärder baseras på ovannämnda faktorer i samband med största 
resultatpåverkan för att säkerställa att företaget uppfyller kraven som leverantör till 
Scania i SAQ 5.0.  
 
I Tabell 17 är samtliga frågor som är kompletteringsbara listade i kronologisk 
ordning. Kolumnen ”Åtgärder för uppfyllnad” presenterar exempel på åtgärder för att 
frågan ska uppfyllas. Observera att tabellen inte representerar lämpliga åtgärder utan 
endast ett urval av möjliga åtgärder för uppfyllnad av respektive fråga.  

Fråga Åtgärder för uppfyllnad 

4a/4b/4c/4d - Implementera samt kommunicera ett omfattande 
klagomålshanteringssystem. 

5/5a - Revidera företagets policy för arbetsvillkor och mänskliga 
rättigheter. 

10/10a - Revidera företagets miljöpolicy och komplettera med 
bevisföring. 

- Certifiering av ISO 14064 GHG. 

- Certifiering av PAS 2060 Carbon neutrality. 

13 - Begär information om andel inhandlad förnybar 
elektricitet från el-leverantör. 

15a - Sätt upp mål och bli godkänd för minskning av 
växthusgaser enligt Science Based Targets Initiative. 

15b - Sätt upp mål för minskning av koldioxidutsläpp i 
företagets uppströms leverantörskedja (Scope 3). GHG 
Protocol (Scope 3). 

- Certifiering av ISO 14064 GHG. 

17/17a/17b/17c - Framtagandet av CDP score. 
- Specificera CDP resultat relaterad till klimatförändring, 

vatten och skog. 

18 - Revidera företagets policies för ansvarsfull hantering av 
försörjningskedja utifrån ”Automotive Industry Guiding 
Principles” och ”UNGC Principles 1-10”.  

- Certifiering av ISO 20400 Hållbar upphandling – 
Vägledning. 

- Certiering av RSCI audit certificate (FULL label). 
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Enligt SAQs poängsättningssystem som redovisas i denna studien under nästa kapitel 
”Analys av SAQs poängsättningssytem” i Tabell 18 samt Tabell 19 framgår det att 
komplettering på frågorna; 5/5a, 10/10a och 18/18a/18b har störst påverkan för 
enkätens resultat. Det visar sig att övriga frågor där dokumentationsgap finns har 
ingen betydelse för att prestera i enkäten, då dessa frågor inte har en betydande 
ackumulerad procentsats av hela SAQ 5.0. 
 
Den gemensamma åtgärden i närtid som är lämplig här är att tilldela ansvaret till en 
senior person på Företag X att överse och uppdatera dokumentationen för frågorna; 
5/5a, 10/10a och 18/18a/18b. Detta är en åtgärd som tar hänsyn till resurser i form av 
tillgänglig tid och inte kräver investeringar inom certifieringar. Nulägesbeskrivningen 
visar på att Företag X behöver öka sin kompetens inom de kategorier som behöver 
kompletteras och detta medför en ekonomisk faktor. Den ekonomiska faktorn utgörs 
av kompetensutveckling där utbildning av personal behöver bedrivas. 
 
En långsiktig åtgärd är att införa PDCA som ett tillvägagångssätt för att kontinuerligt 
överse verksamhetens efterlevnad av SAQ och garantera kontinuerlig utveckling. Till 
en början ska en senior person på Företag X engagera sig och skapa ansvariga 
hållbarhetsroller för att initiera projekt som mäter organisationens 
hållbarhetsprestanda utifrån kategorierna i SAQ. Därefter bör projekten definiera 
prestationsindikatorer utifrån den uppfyllnadsgrad som Scania sätter som krav mot 
sina leverantörer. I samtal med Scania bör Företag X undersöka framtida kravställning 
gentemot leverantörer och från den informationen sätta utvecklingsmål och 
systematiskt jämföra sin hållbarhetsprestanda med sina organisationsmål. [5] 
 
SME:s har svårare att anställa en hållbarhetsansvarig på heltid vilket framkommer 
under både intervjun i nulägesbeskrivningen och i teorin arbetssätt för energisparande 
aktiviteter för SME:s. Lämplig åtgärd bör därför vara att involvera ledningen på 
företaget som tar fram en strategi för att systematiskt jämföra sin hållbarhetsprestanda 
med sina organisationsmål. Projekten som ämnar att mäta hållbarhetsprestandan 
föreslås tilldelas produktions- eller plantansvarig [5]. 
 
 
 
 
 
 
 

18a - Komplettera bevisföring för verkställandet av policyn. 

- Dokumentera en policy för GHG emissions. 
- Dokumentera en policy för förnybar energi. 

18b - Revidera leverantörsavtal och/eller leverantörsvillkor för 
att även inkludera hållbarhetskrav. 

Tabell 17 Sammanfattning av kompletteringspunkter 
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5.3 Analys av SAQs poängsättningssystem 
Under detta kapitel analyseras SAQs uppbyggnad av poängsättning som ett 
tillvägagångssätt för att generalisera hur SME:s kan säkerställa en effektiv 
ansökningsprocess för att uppfylla kraven i SAQ 5.0. 

 
Tabell 18 är framtagen med hjälp av SAQ 5.0 egna mall för poängsättning och enbart 
poäng för varje enskild fråga är hämtad som underlag. För att förenkla uppställning 
och beräkning av poäng utan att skapa olika scenarier, antas därför varje fråga vara 
fullständigt uppfylld. Där flera frågor inkluderas på samma rad innebär detta att de är 
sammanhängande och kan inte enskilt bli fullständigt uppfyllda. Rangordning av 
frågor baseras inbördes på dess procentuella andel av enkätens totala poängsats. 
Notera att cirka hälften av alla frågor för SAQ 5.0 är exkluderade från tabellen, därav 
den totala ackumulerade procentsatsen 97,50%. 

 

Rangordning Kategori Fråga Poäng % Ackumulerad % 

1 
Arbetsvillkor och mänskliga 
rättigheter 6 10,00% 10,00% 

2 Hälsa och säkerhet 8 10,00% 20,00% 
3 Miljö 11 10,00% 30,00% 
4 Företagsledning 3 6,00% 36,00% 
5 Miljö 16/16a 5,83% 41,83% 

6 
Ansvarsfull hantering av 
försörjningskedja 18/18a 5,00% 46,83% 

7 Ansvarsfull inköp av råvaror 20/20a 4,37% 51,20% 
8 Företagsledning 3a 4,00% 55,20% 
9 Miljö 12 3,75% 58,95% 

10 Hälsa och säkerhet 7/7a 3,50% 62,45% 
11 Affärsetik 9/9a 3,50% 65,95% 
12 Miljö 10/10a 3,50% 69,45% 

13 
Arbetsvillkor och mänskliga 
rättigheter 5/5a 3,48% 72,93% 

14 Företagsledning 2 3,00% 75,93% 
15 Företagsledning 4 3,00% 78,93% 

16 
Ansvarsfull hantering av 
försörjningskedja 18b 2,50% 81,43% 

17 
Ansvarsfull hantering av 
försörjningskedja 18c 2,50% 83,93% 

18 
Arbetsvillkor och mänskliga 
rättigheter 5b 2,33% 86,26% 

19 Hälsa och säkerhet 7b 2,33% 88,59% 
20 Affärsetik 9b 2,33% 90,92% 
21 Miljö 10b 2,33% 93,25% 
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22 Ansvarsfull inköp av råvaror 21 1,46% 94,71% 
23 Företagsledning 1a 0,93% 95,64% 
24 Företagsledning 1b 0,93% 96,57% 
25 Företagsledning 1c 0,93% 97,50% 

Tabell 18 Rangordning av frågor i SAQs poängsättningssystem 

 

Från föregående tabell kan nu en modell skapas för att visualisera vilka kategorier och 
frågor inom SAQ 5.0 som har störst tyngd i bedömningen av enkäten. I Tabell 19 
presenteras antal frågor för varje kategori under respektive ackumulerad procentsats 
för uppfyllnadsgrad. För att möta sin leverantörs kravställning beroende på krav för 
uppfyllnadsgrad kan SME:s använda denna modell för att effektivisera och rikta sina 
resurser.  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Ackumulerad % 

    51,20% 62,45% 72,93% 81,43% 90,92% 

Kategori 

Antal frågor i 
rangordningsföljd 1 till 7 1 till 10 1 till 13 1 till 16 1 till 20 

Företagsledning 1 2 2 4 4 
Arbetsvillkor och 
mänskliga rättigheter 1 1 2 2 3 
Hälsa och säkerhet 1 2 2 2 3 
Affärsetik - - 1 1 2 

Miljö 2 3 4 4 4 

Ansvarsfull hantering av 
försörjningskedja 1 1 1 2 3 

Ansvarsfull inköp av 
råvaror 1 1 1 1 1 

Tabell 19 Modell för att uppnå olika uppfyllnadsgrader i SAQ 5.0 



Diskussion och slutsatser 

47 

6 Diskussion och slutsatser 
Kapitlet ger en sammanfattande diskussion av implikationer, validitet, reliabilitet, 
slutsatser och vidare arbete inom området. 

6.1 Implikationer 
Nutidens globala förändringar och regleringar inom hållbarhet har en direkt påverkan 
på leverantörer till fordonsindustrin. Det är därför viktigt för leverantörer till 
fordonsindustrin att proaktivt följa utvecklingen för att inte hamna på ”efterkälken” 
och riskera förlora sin konkurrenskraft. En följd av högre regleringar är att även 
rapporteringen av dokumentation ökar och bevisföring blir allt mer viktig. Dilemmat 
som uppstår är att företag kan tillverka produkter eller tjänster som är 
konkurrenskraftiga utifrån kraven på hög kvalité, men om företagens dokumentering 
inte uppfyller kraven för rapportering slutar de vara konkurrenskraftiga. 
Dokumenteringen kräver främst stora insatser i form av tid vilket läggs på 
administrativa uppgifter som exempelvis innebär skapandet av dokument och 
översättning av dokument till engelska som sedan inte nödvändigtvis används. Tid 
som, i form av ett exempel, anses kunnat användas till att dra in fler affärer, 
effektivisera produktion och andra aktiviteter som upplevs vara direkt värdeadderande 
till företagets framtida överlevnad. Därför kan dokumenteringen upplevas av många 
som en irritation. 
 
Studien visar de antal förändringar en enkät inom hållbarhet kan uppnå under en 
uppdatering och de konsekvenser som medföljer. En engagerad senior person 
tillsammans med en kompetent ledning visar sig vara en nyckelfaktor för att en SME 
ska vara framgångsrika inom hållbarhetsprestanda. Denna studie kan användas för att 
ge underlag till hur både Företag X och andra företag kan arbeta med SAQ, 
effektivisera ansökningsprocessen och resonera kring deras tillvägagångssätt för 
hållbarhetsprestanda. Företag kan följa studiens arbetssätt och argumentation för att ta 
fram dokumentation för den egna verksamheten och anpassa utsträckningen utefter 
egna behov beroende på deras leverantörs kravställning. Om SME:s använder sig av 
detta arbetssätt kan deras konkurrensförmåga och överlevnadsförmåga på sikt öka, 
vilket innebär att framtidssäkra kunder inom fordonsindustrin.  
 
Vidare presenterar studien att mycket av det som efterfrågas i SAQ 5.0 har en mindre 
eller ingen påverkan av uppfyllandegraden i enkäten. Därför bör SME:s fokusera sina 
resurser på frågor där uppfyllandegraden påverkas som mest. Det som även framgår är 
att när en SME redan har befintligt ledningssystem och är certifierad enligt ISO 14001 
täcker denna standard en del av det som efterfrågas. Sammanfattningsvis kommer 
SME:s där det finns en engagerad senior person tillsammans med en kompetent 
ledning som arbetar proaktivt med hållbarhetsprestanda öka sina chanser för en lyckad 
ansökningsprocess inom SAQ.  

6.2 Diskussion kring validitet och reliabilitet i studien 
I studien har informationen från flera olika datakällor använts och vägts samman för 
att öka förståelsen för problemområdet. Det användes flera datainsamlingsmetoder där 
dokumentstudie och intervjuobjekt var noga utvald vilket ses öka validiteten för 
studien [9]. Då informationen kommer från primärkällan ses reliabiliteten öka för 
Intervjuobjektet, samtidigt har objektet längre erfarenhet och arbetar inom det område 
som den blev ombedd att svara kring. Intervjuobjektet motiverades att engageras och 
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svara utförligt under intervjun då studien som helhet erbjöds skickas vid 
färdigställande. 
 
Intervjuobjektet gavs brett svarsutrymme då författaren ursprungligen hade en låg 
förståelse för problemområdet. För att hålla i en intervju av hög standard och 
strukturering förutsätts att intervjuaren dels har en förståelse för problemområdet och 
är tränad i intervjuteknik. Genom att i denna studie använda frågor med låg 
standardisering och struktur minskar risken för att intervjuobjektet påverkas av 
intervjuarens förutfattade meningar, vilket ses öka validiteten och reliabiliteten. En 
utmaning med denna intervjuteknik är att det kan vara svårt att verifiera reliabiliteten i 
studien eftersom tolkningsutrymme lämnas för intervjuarens subjektiva bedömningar. 
För att motverka detta fenomen kan man vid intervjuer ha två personer närvarande 
som parallellt antecknar intervjusvaren tillsammans med intervjuaren eller använda en 
inspelningsvideo som dokumentation om man är ensam intervjuare [9]. Den 
sistnämnda metoden användes vid intervjutillfället då författaren var ensam 
intervjuare. För att inte påverka intervjusvaren transkriberades svaren ord för ord och 
innehållet i sin helhet utan att addera in egna värderingar från författaren, vilket ses 
öka validiteten.  
 
För nyckeltal som berör studiens område har de senaste reviderade versionerna och 
fullständiga data erhållits. Detta ska ses ha en ökad effekt på validiteten för studien. 
Valet av att exkludera data från rapporten utifrån en avgränsningssynpunkt ses ha en 
negativ effekt på validiteten, då mindre precision av analysen framkommer.  
 
Den initiala strävan för studien var att grunda det teoretiska ramverket i forskning om 
problemområdet. Det som framkom var att det har gjorts lite forskning kring SAQ och 
majoriteten av den teoretiska grunden i detta fält har skrivits av SAQs egna 
organisation. Författaren av denna studie beslöt därför att använda sig av källor som 
även kommer från starkt sammanknutna teoretiska fält, vilket kan ses ha en negativ 
effekt på validitet och reliabilitet. 
 

6.3 Slutsatser 
Syftet med studien var att undersöka vad som krävs för att Företag X ska kunna 
uppgradera från SAQ 4.0 till SAQ 5.0 och att identifiera eventuella gap i företagets 
miljö- och kvalitetsledningssystem i relation till SAQ-portalen. Projektet syftade även 
till att undersöka om det nuvarande kvalitets- och miljöledningssystemet behöver 
justeras för att bättre återspegla data i SAQ-portalen. Författarens huvudsakliga 
uppgift var att undersöka möjliga lösningar för att hjälpa Företag X och andra SME:s 
att genomföra SAQ-processen på ett resurseffektivt sätt.  
 
Utifrån de upprättade frågeställningarna identifierades gap i företagets miljö- och 
kvalitetsledningssystem i relation till SAQ-portalen, även förslag och argumentation 
om justering för det nuvarande ledningssystemet har förts. Avslutningsvis togs ett 
förslag fram för att SME:s ska genomföra SAQ-processen på ett resurseffektivt sätt. 
Företag X har agerat på förslagen och blivit godkända i SAQ 5.0 med en 
uppfyllnadsgrad på 81% jämfört med tidigare 79% i SAQ 4.0. Författaren anser i och 
med detta att syftet för studien är uppfyllt och att frågeställningarna har framgångsrikt 
besvarats, därför drar författaren slutsatsen att samtliga frågeställningar har 
fullständigt uppnåtts. 
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Slutsatser som kan dras utifrån detta examensarbete är att SME:s som vill leverera 
gentemot fordonsindustrin behöver proaktivt arbeta med hållbarhetsprestanda. För att 
uppnå en framgångsrik hantering av hållbarhetsprestanda krävs engagemang från 
seniora personer på företaget och stöttning av en kompetent ledning. 
 

6.4 Vidare arbete eller forskning 
Examensarbetets frågeställningar gick ut på att identifiera eventuella 
dokumentationsgap och ange lämpliga åtgärder i kvalitets- och miljöledningssystemet 
hos Företag X samt säkerställa en effektiv ansökningsprocess i SAQ 5.0 för SME:s. 
Därmed togs åtgärdsförslag och möjliga lösningar fram på dessa frågeställningar. En 
fördjupning om vilken effekt implementeringen av åtgärderna på lång sikt påverkar 
företagets prestanda och överensstämmelse med SAQ över tid är något som vidare 
arbete hade kunnat handla om. Sedan utvärdera resultaten på Företag X och granska 
ytterligare SAQ 5.0 ansökningar från liknande SME:s för att bedöma effektiviteten av 
åtgärderna.
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